
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 678 DEL 29/10/2019

OGGETTO: Rinnovo 12 mesi licenze Web e Network Protection per apparecchiature Sophos
“SG 230” e “SG 105”. CIG: Z3F2A68DF6.

IL PRESIDENTE

Premesso che per la difesa perimetrale della rete informatica e per la definizione di policy di
navigazione Web, il Consorzio impiega due apparecchiature della Sophos denominati “SG105” e
“SG230” su ciascuno delle quali sono attivi appositi servizi di protezione (Network e Web
protection);

Considerato che le licenze dei due servizi in uso (Web e Network protection) scadono il 23.11.2019
ed è necessario provvedere al loro rinnovo in quanto garantiscono l’applicazione delle misure
minime di sicurezza informatica;

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;

Rilevato che per ragioni di natura tecnica e attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, i servizi erogati
con la sottoscrizione dell’abbonamento possono essere forniti unicamente dalla SOPHOS Ltd e che
l’acquisto può avvenire mediante un distributore autorizzato;

Verificato che la ditta ASERNET SRL di Torremaggiore (FG), iscritta nell’albo consortile dei
fornitori, è anche distributore autorizzato della SOPHOS;

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 1072 del 05.12.2018;

Visto il preventivo di spesa, registrato al protocollo consortile n. 22115/2019 del 21.10.2019, per
l’importo di 1.620,00 (IVA esclusa), così articolato:

Descrizione
IVA
(%)

Prezzo
Totale

SG 230- Network Protection 22 538,00
SG 230 - Web Protection 22 968,00
SG 105 - Network Protection 22 41,00
SG 105 - Web Protection 22 73,00

Totale 1.620,00
IVA 356,40

Totale (iva incl.) 1.976,40

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla citata ditta il rinnovo dei servizi per 12
mesi, con decorrenza dal 24.11.2019, al prezzo richiesto, ritenuto congruo;

Accertato che la spesa di 1.976,40 euro (IVA inclusa), dovrà essere imputata alla Missione 01,
Programma 02, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,
presentando lo stesso sufficiente disponibilità;



Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex.
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta ALL SERVICE NETWORK SRL (in sigla,
ASERNET SRL) di Torremaggiore (FG);

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di affidare il rinnovo per 12 mesi, con decorrenza dal 24.11.2019, dei servizi Network e Web
protection delle apparecchiature SG 105 e SG 230 alla ditta ALL SERVICE NETWORK srl (in
sigla, ASERNET srl) di Torremaggiore (FG);

 di imputare la spesa di 1.976,40 euro (IVA inclusa) alla Missione 01, Programma 02, Capitolo
75 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente
disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 30/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


